



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho/2016 a Junho/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Jul/16                                             | Ago/16              | Set/16              | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              |                                |                                |
|                               | Jan/17                                             | Fev/17              | Mar/17              | Abr/17              | Mai/17              | Jun/17              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>1.980.298,42</b>                                | <b>1.965.331,24</b> | <b>1.573.358,53</b> | <b>2.139.116,62</b> | <b>2.307.957,09</b> | <b>3.123.302,84</b> |                                |                                |
|                               | <b>1.999.628,30</b>                                | <b>1.986.782,37</b> | <b>2.444.479,81</b> | <b>2.028.604,48</b> | <b>2.566.079,63</b> | <b>1.838.900,63</b> | <b>25.953.839,96</b>           | <b>23.636.800,08</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 93.385,93                                          | 139.848,47          | 58.744,86           | 93.381,62           | 70.399,84           | 113.261,84          |                                |                                |
|                               | 65.003,75                                          | 46.294,38           | 84.404,22           | 75.545,97           | 213.673,40          | 192.493,37          | 1.246.437,65                   | 853.650,16                     |
| IPTU                          | 5.639,23                                           | 7.861,13            | 4.517,43            | 4.940,47            | 1.957,58            | 2.136,13            |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 148,53              | 123.938,61          | 88.455,34           | 239.594,45                     | 210.000,00                     |
| ISS                           | 16.856,42                                          | 15.561,25           | 13.188,43           | 15.851,55           | 14.627,21           | 14.288,97           |                                |                                |
|                               | 12.455,60                                          | 2.192,49            | 5.370,35            | 3.766,02            | 5.231,03            | 6.492,16            | 125.881,48                     | 145.000,02                     |
| ITBI                          | 36.336,08                                          | 80.886,37           | 1.261,99            | 23.145,46           | 11.374,72           | 16.460,42           |                                |                                |
|                               | 1.090,38                                           | 3.589,29            | 9.824,00            | 6.025,82            | 25.686,06           | 45.497,61           | 261.178,20                     | 150.000,00                     |
| IRRF                          | 27.510,57                                          | 28.517,47           | 29.041,03           | 28.165,52           | 31.332,11           | 53.210,30           |                                |                                |
|                               | 40.930,48                                          | 37.328,74           | 38.454,29           | 37.219,42           | 35.900,90           | 32.928,61           | 420.539,44                     | 249.650,04                     |
| Outras Receitas Tributárias   | 7.043,63                                           | 7.022,25            | 10.735,98           | 21.278,62           | 11.108,22           | 27.166,02           |                                |                                |
|                               | 10.527,29                                          | 3.183,86            | 30.755,58           | 28.386,18           | 22.916,80           | 19.119,65           | 199.244,08                     | 99.000,10                      |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 70.000,02                      |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 5.659,58                                           | 5.451,42            | 9.134,00            | 3.726,36            | 4.436,12            | 2.694,67            |                                |                                |
|                               | 5.697,81                                           | 5.161,15            | 9.560,52            | 5.803,24            | 5.636,36            | 3.785,23            | 66.746,46                      | 37.250,00                      |
| (+) RECEITA AGROPECUÁRIA      | 0,00                                               | 0,00                | 31,48               | 62,96               | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 101,00              | 35,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 230,44                         | 5.000,00                       |
| (+) RECEITA INDUSTRIAL        | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 1.000,00                       |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 1.707,50                                           | 2.746,02            | 3.894,89            | 4.864,40            | 1.153,33            | 150,00              |                                |                                |
|                               | 916,32                                             | 0,00                | 1.762,04            | 160,00              | 50,00               | 377,00              | 17.781,50                      | 63.500,04                      |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 1.872.614,84                                       | 1.807.874,30        | 1.498.546,86        | 2.030.791,63        | 2.223.607,50        | 2.997.726,50        |                                |                                |
|                               | 1.922.857,97                                       | 1.742.823,32        | 2.332.340,33        | 1.930.646,59        | 2.330.285,93        | 1.628.478,10        | 24.318.593,87                  | 22.479.899,94                  |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho/2016 a Junho/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                              | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                    |                    |                    |                    |                    | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                            | Jul/16                                             | Ago/16             | Set/16             | Out/16             | Nov/16             | Dez/16             |                                |                                |
|                                                            | Jan/17                                             | Fev/17             | Mar/17             | Abr/17             | Mai/17             | Jun/17             |                                |                                |
| Cota-Parte do FPM                                          | 405.852,46                                         | 503.313,27         | 409.294,26         | 496.840,27         | 906.478,07         | 1.417.045,28       | 7.864.215,32                   | 7.072.500,00                   |
|                                                            | 604.521,33                                         | 774.980,07         | 485.572,50         | 585.032,31         | 663.618,19         | 611.667,31         |                                |                                |
| Cota-Parte do ICMS                                         | 643.290,84                                         | 805.282,15         | 594.443,19         | 665.991,29         | 834.259,16         | 822.145,25         | 8.435.578,12                   | 8.740.000,08                   |
|                                                            | 808.987,80                                         | 476.013,21         | 728.833,39         | 572.684,47         | 838.583,78         | 645.063,59         |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                                         | 16.869,02                                          | 14.963,91          | 4.866,53           | 4.436,09           | 3.536,40           | 44.598,76          | 609.147,18                     | 540.000,00                     |
|                                                            | 121.189,15                                         | 25.133,11          | 54.822,83          | 208.867,18         | 81.315,16          | 28.549,04          |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                                          | 0,00                                               | 512,55             | 5.168,37           | 281.709,41         | 36.586,33          | 17.328,41          | 363.212,28                     | 310.000,00                     |
|                                                            | 16.640,84                                          | 715,61             | 1.913,31           | 1.078,67           | 1.227,02           | 331,76             |                                |                                |
| Transferências da LC 87/1996                               | 4.493,19                                           | 4.493,19           | 4.493,19           | 4.493,19           | 4.493,19           | 4.493,19           | 54.714,24                      | 51.499,92                      |
|                                                            | 4.625,85                                           | 4.625,85           | 4.625,85           | 4.625,85           | 4.625,85           | 4.625,85           |                                |                                |
| Transferências da LC 61/1989                               | 0,00                                               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                           |                                |
|                                                            | 0,00                                               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |                                |                                |
| Transferências do FUNDEB                                   | 179.242,23                                         | 188.927,11         | 182.742,02         | 189.818,79         | 216.180,81         | 243.448,34         | 2.412.193,52                   | 2.126.500,02                   |
|                                                            | 238.933,99                                         | 145.686,70         | 218.433,25         | 205.683,38         | 216.913,40         | 186.183,50         |                                |                                |
| Outras Transferências Correntes                            | 622.867,10                                         | 290.382,12         | 297.539,30         | 387.502,59         | 222.073,54         | 448.667,27         | 4.579.533,21                   | 3.639.399,92                   |
|                                                            | 127.959,01                                         | 315.668,77         | 838.139,20         | 352.674,73         | 524.002,53         | 152.057,05         |                                |                                |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                              | 6.930,57                                           | 9.411,03           | 3.006,44           | 6.289,65           | 8.360,30           | 9.469,83           | 304.050,04                     | 126.499,92                     |
|                                                            | 5.152,45                                           | 192.402,52         | 16.377,70          | 16.448,68          | 16.433,94          | 13.766,93          |                                |                                |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                       | <b>-243.090,22</b>                                 | <b>-295.867,62</b> | <b>-234.333,30</b> | <b>-320.230,37</b> | <b>-390.791,54</b> | <b>-451.999,06</b> | <b>-3.882.870,48</b>           | <b>185.850,00</b>              |
|                                                            | <b>-354.443,39</b>                                 | <b>-295.641,70</b> | <b>-294.997,63</b> | <b>-352.553,53</b> | <b>-355.901,61</b> | <b>-293.020,51</b> |                                |                                |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO | 0,00                                               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                           |                                |
|                                                            | 0,00                                               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |                                |                                |
| COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE RGPS E RPPS                 | 0,00                                               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                           |                                |
|                                                            | 0,00                                               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00               |                                |                                |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                 | -243.090,22                                        | -295.867,62        | -234.333,30        | -320.230,37        | -390.791,54        | -451.999,06        | -3.882.870,48                  | 185.850,00                     |
|                                                            | -354.443,39                                        | -295.641,70        | -294.997,63        | -352.553,53        | -355.901,61        | -293.020,51        |                                |                                |



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho/2016 a Junho/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Jul/16                                             | Ago/16              | Set/16              | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              |                                |                                |
|                                                | Jan/17                                             | Fev/17              | Mar/17              | Abr/17              | Mai/17              | Jun/17              |                                |                                |
| (+) PERDAS COM O FUNDEB                        | 36.337,42                                          | 78.423,04           | 22.550,25           | 102.246,06          | 143.278,62          | 155.340,42          |                                |                                |
|                                                | 74.578,92                                          | 112.626,26          | 38.110,09           | 109.650,73          | 103.087,31          | 73.908,40           | 1.050.137,52                   | 2.126.500,02                   |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>1.773.545,62</b>                                | <b>1.747.886,66</b> | <b>1.361.575,48</b> | <b>1.921.132,31</b> | <b>2.060.444,17</b> | <b>2.826.644,20</b> |                                |                                |
|                                                | <b>1.719.763,83</b>                                | <b>1.803.766,93</b> | <b>2.187.592,27</b> | <b>1.785.701,68</b> | <b>2.313.265,33</b> | <b>1.619.788,52</b> | <b>23.121.107,00</b>           | <b>25.949.150,10</b>           |

FONTE:

Fortaleza dos Valos - RS, 25 de julho de 2017

Marcia Rossatto Fredi  
Prefeita Municipal

Ismael Terhorst  
Secretário da Fazenda

Vinícius Rodrigues  
Contador